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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

       

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbesluning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

redegørelse, der skal undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at 

udvide campus ved Ilisimatusarfik med henblik på at sikre det fremtidige behov. I 

forbindelse med redegørelsen skal det undersøges grundigt, hvorvidt danske eller 

internationale fonde og lignende kan inddrages i finansieringen. Redegørelsen skal 

omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

Fremsat af Demokraatits Inatsisartutgruppe 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Nivi Heilmann Efraimsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Isak Johannessen, Naleraq, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Margrethe Thårup Andersen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Karen-Marie Kyed Frederiksen, Demokratiit 

Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 23. april 2026 under FM2026 gennemgået forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget har til formål at pålægge Naalakkersuisut om at udarbejde en redegørelse, der 

afdækker de økonomiske og administrative konsekvenser ved en udvidelse af campus ved 

Ilisimatusarfik. Ved vedtagelse af forslaget pålægges Naalakkersuisut samtidig at undersøge 

mulighederne for at inddrage fonde i finansieringen af udvidelsen. 

 

Forslagsstiller foreslår, at redegørelsen omdeles til Inatsisartut senest den 1. januar 2027. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

De samtlige partier og Naalakkersuisut gav under forslagets førstebehandling udtryk for deres 

støtte til forslaget. Der var bred enighed om vigtigheden af at udvide Ilisimatusarfiks fysiske 
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rammer, herunder på baggrund af pladsmangel på uddannelsesinstitutionen og dens tilhørende 

høje omkostninger til leje af bygninger. 

 

Der var stor interesse for at benytte eksisterende materiale fra projektet ”Uppik”. Endvidere 

blev behovet for kollegieværelser fremhævet, herunder at udfordringerne inden for 

kollegieforhold også må adresseres i relation til udvidelse af Ilisimatusarfiks fysiske rammer. 

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Ved vedtagelse af forslaget vil Naalakkersuisut afdække de økonomiske konsekvenser ved en 

udvidelse af campus ved Ilisimatusarfik og undersøge mulighederne for at inddrage fonde i 

finansieringen af udvidelsen. 

 

Udvalgets bemærkninger til forslaget 

Det er udvalgets vurdering, at uddannelsespolitiske beslutninger bør tage udgangspunkt i et 

videnskabeligt grundlag ved udformningen af et sammenhængende og behovsbaseret 

uddannelsessystem i landet, jf. også udvalgets bemærkninger til FM 2026/75. 

Kompetenceudvikling og strukturelle investeringer i uddannelsessektoren bør således baseres 

på både kvalitative og kvantitative analyser, der belyser kompetencebehovet i hele landet. 

 

Udvalget finder det utilfredsstillende, at der på baggrund af et estimat er udmeldt, at der 

forventes en vækst på 20 % over de næste 20 år på Ilisimatusarfik. Der er ikke gennemført en 

reel analyse, og det benyttede estimat forekommer unøjagtigt, idet kompetencebehovet på 

arbejdsmarkedet ikke er afdækket og ikke indgår i vurderingen. Der bør i stedet foretages en 

analyse af Grønlands kompetencebehov på både kortere og længere sigt - herunder inden for 

jura, erhvervsøkonomi mv. – med henblik på at tilrettelægge uddannelsesudbuddet i 

overensstemmelse med arbejdsmarkedets behov. Udvalget konstaterer, at denne form for 

systematisk behovsafdækning endnu ikke er fuldt udviklet i Grønland, og at det vil være en 

længere proces, før udbud og efterspørgsel i uddannelsessystemet kan afstemmes optimalt. 

 

Udvalget er enig i, at der må tages stilling til kollegieudfordringerne i forbindelse med en 

eventuel udvidelse af campus ved Ilimmarfik, således at kapacitetsudfordringerne ikke 

genopstår på et senere tidspunkt. 
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Udvalgets indstillinger 

 

• Et flertal i udvalget bestående af Demokraatit og Inuit Ataqatigiit indstiller følgende 

ændringsforslag til vedtagelse: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afdække de 

økonomiske og administrative konsekvenser ved en udvidelse af campus ved Ilimmarfik 

med henblik på at imødekomme det fremtidige arbejdsmarkeds uddannelsesbehov. 

Redegørelsen skal indeholde anbefalinger vedrørende realiseringsmuligheder for 

udvidelsen, kollegie- og børneinstitutionsløsninger samt muligheder for fondsfinansiering. 

Redegørelsen skal inddrage materiale fra Uppik-projektet og omdeles til Inatsisartut senest 

den 1. januar 2027.” 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Isak Johannessen 

Næstformand 

 

 

 

Margrethe Thårup Andersen 

   

 

 

 

 

 

 

Karen-Marie Kyed 

Frederiksen 

 

 

 

 

 

 

 

Nivi Rosing 

 

 

 

 

 


